[image: image1.png]

Территориальная избирательная комиссия

Матвеево-Курганского района
Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 июля 2014г.

№ 176-3
п. Матвеев Курган
	О Мероприятиях по созданию безбарьерной среды для граждан с ограниченными физическими возможностями (слабовидящие, слепые) при проведении выборов Главы Екатериновского сельского поселения Матвеево-Курганского района 14 сентября 2014 года

В целях создания безбарьерной среды на территории Матвеево-Курганского района для граждан с ограниченными физическими возможностями (слабовидящими, слепыми) при проведении выборов Главы Екатериновского сельского поселения Матвеево-Курганского района,  избирателей, являющихся инвалидами, на основании рекомендаций Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Избирательной комиссии Ростовской области по реализации пилотного проекта «Дорога на избирательный участок», в связи  с вышеизложенным,
Территориальная избирательная комиссия Матвеево-Курганского района Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Мероприятия по созданию безбарьерной среды для граждан с ограниченными физическими возможностями (слабовидящие, слепые) при проведении выборов Главы Екатериновского сельского поселения Матвеево-Курганского района 14 сентября 2014 года согласно приложению №1.

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на члена комиссии Т.В. Алейникову.
Председатель комиссии

О.Н. Галиченко
Секретарь комиссии

Н.А.Миронова

Приложение №1
к постановлению ТИК Матвеево-Курганского района №176-3
от 19.07.2014г.

Мероприятия
по созданию безбарьерной среды для граждан с ограниченными физическими возможностями (слабовидящие, слепые) при проведении выборов Главы Екатериновского сельского поселения

Матвеево-Курганского района 14 сентября 2014 года
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	Формирование сведений о количестве избирателей-инвалидов на территории Екатериновского сельского поселения.
	до 30.07.2014
	Отдел социальной защиты населения Матвеево-Курганского района, Матвеево-Курганской общественной организации  Всероссийского общества инвалидов

	2
	Определить количество инвалидов с нарушением органов зрения и направить данную информацию в территориальную избирательную комиссию Матвеево-Курганского района.
	до 10.08.2014
	Рабочая группа по обеспечению избирательных прав инвалидов

	3
	Изучение маршрутов следования избирателей с ограниченными физическими возможностями от дома к избирательному участку
	до 20.08.2014
	ТИК, УИК, рабочая группа по обеспечению избирательных прав инвалидов

	4
	Составление «Паспорта маршрута избирателя-инвалида на избирательный участок»
	до 20.08.2014
	УИК, ТИК

	5
	Анализ выявленных недостатков для обеспечения безбарьерной среды избирателям-инвалидам.
	до 30.08.2014
	ТИК, УИК, рабочая группа по обеспечению избирательных прав инвалидов

	6
	Уточнить сведения о месте голосования инвалидов (в помещении для голосования либо вне помещения для голосования).
	до 05.09.2014
	ТИК, УИК

	7
	Составление списков лиц, голосующих вне помещения для голосования
	до 10.09.2014
	ТИК, органы  местного самоуправления, органы социальной защиты населения, отделение Всероссийского общества инвалидов

	8
	На маршрутах возможного перемещения избирателя-инвалида к избирательному участку на пересечении автодорог, тротуарных дорожек с автодорогами изготовить проект безопасности дорожного движения (в котором будет предусмотрено нанесения дорожной разметки (пешеходного перехода) и установки дорожных знаков)
	2014 г.г.
	Администрация  Екатериновского сельского поселения

	9
	При невозможности оперативного нанесения дорожной разметки (пешеходного перехода) и установки дорожных знаков на пересечении автодорог, тротуарных дорожек с автодорогами обеспечить силами ГИБДД безопасность маршрута движения инвалида-избирателя
	День голосования 14.09.2014
	ГИБДД  Матвеево-Курганского района

	10
	На маршрутах возможного перемещения избирателя-инвалида к избирательному участку на пересечении автодорог, тротуарных дорожек с автодорогами, за метр до пересечения нанести предупреждающую информацию с измененной фактурой поверхностного слоя покрытия и направляющими рельефными полосами и яркой контрастной окраской
	август-сентябрь

2014 г.
	Администрация сельского поселения

	11
	На избирательных участках, где будут голосовать инвалиды-избиратели (слепые), за метр до группы ступеней на входе в избирательный участок нанести предупреждающую информацию с измененной фактурой поверхностного слоя покрытия дорожки. Первую и последнюю ступени изготовить с измененной фактурой поверхностного слоя по отношению к другим ступеням
	август-сентябрь

2014 г.
	Администрация сельского поселения, собственники зданий, в которых находится избирательный участок

	12
	На избирательных участках, где будут голосовать инвалиды-избиратели (слабовидящие), за метр до группы ступеней на входе в избирательный участок нанести предупреждающую информацию с направляющими рельефными полосами и яркой контрастной окраской. Первую и последнюю ступени изготовить с измененной фактурой поверхностного слоя по отношению к другим ступеням и окрасить или оббить контрастным покрытием (белого или желтого цвета)
	август-сентябрь

2014 г.
	Администрация сельского поселения, собственники зданий, в которых находится избирательный участок

	13
	Предусмотреть в бюджете сельских поселений финансовые средства на изготовление проектов для нанесения информации с измененной фактурой поверхностного слоя покрытия и направляющими рельефными полосами и яркой контрастной окраской на пересечении автодорог, тротуарных дорожек с автодорогами
	При подготовке бюджета поселения
	Администрация  сельского поселения,

	14
	На  входах в помещение, в котором расположен избирательный участок, у которых имеется группа  ступеней, необходимо установить перила, которые должны быть более длинными, чем длина ступеней
	до 09.09.2014
	Собственники зданий, в которых находится избирательный участок

	15
	При входе в помещение для голосования установить звуковое сопровождение
	до 09.09.2014
	УИК, Органы местного самоуправления

	16
	Изготовление с использованием крупного шрифта и размещение на перекрестках информационных указателей с наименованием улиц
	август-сентябрь

2014 г.
	Органы местного самоуправления

Председатель территориальной избирательной комиссии

Матвеево-Курганского района

О.Н. Галиченко